
 

 

 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.351 del 10 dicembre  2025 

OGGETTO: Adesione Accordo Quadro Consip per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 
pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale (edizione 10) – lotto 9-CIG: 9375883769 – CIG 
DERIVATO: A03639545D – estensione durata contrattuale ODA n. 7538899 del 06/12/2023 

 
Premesso 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24 dicembre 2003, modificato 
dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29 dicembre 2005, ha costituito “una società per azioni 
unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al compimento di 
operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi per il 
consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della 
gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro 
Direzionale, Isola G/3; 
- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 
contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire 
centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza ai sensi 
dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio 
sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 
- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), 
convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle 
stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi 
è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per 
ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al 
comma 5, che: “Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della 
spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 
non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 
- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 28 del 
24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 29/05/2021, la So.Re.Sa. 
costituisce centrale di committenza regionale e soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 
24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, 
n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e 
AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad 
eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli 
del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel 
medesimo territorio; 
- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 1, co. 2, 
ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una centrale di 
committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27/12/2006, n. 296, 



 

 

 

 

 

2 

ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge 
n. 89/2014”; 
- che con la Delibera Anac n. 643 del 22/09/2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con Delibere 
n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. S.p.A. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 
Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24/04/2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23/06/2014. 

 
Visti 

- il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
-  il decreto Ministeriale 7 giugno 2017, n. 122 “Regolamento recante disposizioni in materia di servizi 

sostitutivi di mensa, in attuazione dell’articolo 144, comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50” 

- il D. Lgs- 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i.  

- la L. 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 

-  la L. 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i  

-  la L. 13 agosto 2010 n. 136, e s.m.i. 

-  il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

-  il regolamento per “L’acquisizione E Gestione Di Lavori, Servizi E Forniture Di Importo Inferiore Alla Soglia 

Di Rilevanza Comunitaria Per La So.Re.Sa. S.P.A.”, approvato con delibera del CDA del 12 dicembre 2023; 

 
Preso atto che 

- La So.Re.Sa. SpA deve provvedere alla fornitura di buoni pasto al fine di poter assicurare l’erogazione del 
servizio sostitutivo di mensa al personale dipendente; 

- Con Determinazione del Direttore Generale n. 278 del 05/12/2023 è stata formalizzata l’adesione 
all’Accordo Quadro Consip Buoni Pasto Edizione 10 – lotto 9, aggiudicato all’Operatore Economico Day 
Ristoservice SpA, tramite l’emissione dell’ODA n. 7538899 del 06/12/2023 per la fornitura, come da 
comunicazione agli atti della Direzione Organizzazione e RR.UU., di 100.000 buoni pasto elettronici del 
valore nominale di € 7,00 che prevede uno sconto netto sul valore nominale di ogni buono pasto del 
13,40%, per un periodo di 24 mesi con scadenza nel mese di dicembre 2025; 

- Che il CIG originario identificativo dell’Accordo Quadro per il lotto geografico 9 è 937588376 e che 
contestualmente all’emissione dell’ODA è stato acquisito il seguente CIG derivato A03639545D 

 
Considerato che 

- Consip SpA ha pubblicato il bando, in data 21/02/2025, dell’Accordo Quadro “Buoni Pasto Edizione 11, per 
la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore 
nominale”;  

- per il succitato accordo Quadro non è ancora possibile attivare gli ordinativi di fornitura per i singoli lotti 
dedicati alle varie Regioni; 



 

 

 

 

 

3 

- è necessario garantire la continuità del servizio attualmente in essere, trattandosi di un servizio 
continuativo per i dipendenti; 

 
Visto 

- l’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 che prevede: “La durata del contratto può essere modificata 
esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una 
opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente”; 

- l’art. 4 comma 4 dell’Accordo Quadro “Buoni Pasto 10 che prevede: “L’Amministrazione, in conformità a 
quanto disposto all’articolo 106, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016, si riserva la facoltà in corso di 
esecuzione di modificare la durata del contratto, con comunicazione inviata a mezzo pec al fornitore, 
prorogandolo per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione di un nuovo contraente, ivi inclusa la stipula del contratto”; 

 
Tenuto conto 

- che alla data del 09/12/2025, come evidenziato nella nota istruttoria prot. So.Re.Sa. n. 0021969 della 
Direzione Organizzazione e RR.UU., risultano utilizzati 62.925 buoni pasto a fronte dei 100.000 previsti 
nell’Ordine di Acquisto; 

- che nella stessa nota è riportato quanto stabilito dall’art. 6, punto 21, dello Schema di Accordo e dal 
paragrafo 1.5 del Capitolato Tecnico dell’Accordo Quadro, secondo cui il massimale dell’Ordine 
d’Acquisto può essere modificato (in aumento o in diminuzione) nella misura massima di 1/5 dell’importo 
complessivamente impegnato, proponendo pertanto un’estensione contrattuale del servizio per la parte 
residua di ulteriori n. 17.075 buoni pasto, per il raggiungimento dei 4/5 previsti;  

 
Ritenuto 
- di procedere alla estensione della durata contrattuale dell’ODA n. 7538899 del 06/12/2023 per ulteriori 6 

mesi per consentire alla So.Re.Sa. SpA di acquistare ulteriore quantitativo nei limiti dei 4/5 del quantitativo 
prenotato ovvero la fornitura di ulteriori n. 17.075 buoni pasto elettronici del valore nominale di 7,00 al 
netto del succitato ribasso offerto dall’aggiudicatario; 

 
Preso atto 
- del parere favorevole del Rup, Dott.ssa Carla Pierri, nominata con Determina del Direttore Generale n. 278 

del 05/12/2023. 
 
Tanto premesso il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di Amministrazione 
del 3 luglio 2025, 

 
DETERMINA 

 
per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati  
 



 

 

 

 

 

4 

 
  

1. di prendere atto della proposta della Direzione Organizzazione e RR.UU. prot. 0021969 del 
09/12/2025; 

2.  di autorizzare per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs 
50/2016, la modifica della durata contrattuale dell’ODA n. 7538899 del 06/12/2023 - CIG 937588376 
- CIG derivato A03639545D;  

3. di dare atto che per effetto della presente modifica temporale la durata del contratto è estesa sino 
al completo adempimento delle obbligazioni contrattuali previste e comunque non oltre il 
30/06/2026;  

4. di dare atto, altresì che per la modifica temporale in argomento non è previsto alcun importo 
aggiuntivo da corrispondere al fornitore rispetto alla somma contrattualizzata di cui alla 
determinazione n. 278/2023;  

5. di dare comunicazione del presente provvedimento all’affidatario del servizio ai sensi dell’art. 76 
del D. Lgs. 50/2016; 

6. di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione “Determinazioni | 
Soresa” ai sensi della normativa vigente. 
 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 Il Direttore Generale 
Avv. Fabio Aprea 

 
Pubblicato il 10.12.2025 

https://portale.soresa.it/determinazioni
https://portale.soresa.it/determinazioni

		2025-12-10T15:47:38+0100
	FABIO APREA




